
N. 20 / 2020 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 31/01/2020 

Oggetto:  ATTRIBUZIONE  INDENNITA'  AD  PERSONAM  AI  SENSI  DELL'ART.  110,  COMMA 3,  DEL 
D.LGS. N. 267/00. 

L’anno  2020 addì  31 del mese di gennaio alle ore 09:00 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

ATTRIBUZIONE INDENNITA' AD PERSONAM AI SENSI DELL'ART. 110, COMMA 3, DEL D.LGS. N. 
267/00.

Relaziona l ' Assessore COLOMBO MARINELLA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto: ATTRIBUZIONE INDENNITA' AD PERSONAM AI SENSI DELL'ART. 110, 
COMMA 3, DEL D.LGS. N. 267/00.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• con decreto sindacale n. 62 del 20/12/2019 è stato conferito, con decorrenza 01/01/2020, 
l'incarico  di  alta  specializzazione  ex  art.  110,  comma  1,  D.Lgs.  n.  267/00,  con 
inquadramento in categoria giuridica D – posizione economica D1 – a tempo pieno (n. 36 
ore  settimanali)  e  per  n.  12  mesi  eventualmente  rinnovabili  (Settore  Lavori  Pubblici  e 
Ambiente) all’Ing. Marco Cassinelli;

• con la  sottoscrizione del  relativo  contratto di  diritto  pubblico,  l’Ing.  Marco Cassinelli  ha 
assunto la qualifica di pubblico dipendente di categoria giuridica D - posizione economica 
D1  -  e  al  medesimo  spetta  una  retribuzione  mensile  ai  sensi  del  vigente  CCNL  del 
Comparto Funzioni Locali; 

• con decreto sindacale n. 68 del 20/12/2019 al suddetto dipendente è stato altresì conferito, 
con decorrenza 01/01/2020 e sino al 30/06/2020, l’incarico di Responsabile della Posizione 
Organizzativa inerente il Settore Lavori Pubblici e Ambiente, con il riconoscimento di una 
retribuzione di posizione di euro 8.000,00 lordi annui;

Precisato che il comma 3 dell’art. 110 del D.Lgs. n. 267/00 prevede che: “Il suddetto trattamento 
economico  può essere integrato, con provvedimento motivato della Giunta, da una indennità ad 
personam,  commisurata  alla  specifica  qualificazione  professionale  e  culturale,  anche  in 
considerazione della temporaneità del rapporto e delle condizioni di mercato relative alle specifiche 
competenze professionali.  Il  trattamento economico e  l'eventuale  indennità  ad personam sono 
definiti in stretta correlazione con il bilancio dell'ente e non vanno imputati al costo contrattuale e 
del personale”; 

Considerato che l'Ing. Cassinelli possiede una specifica qualificazione professionale e culturale, 
dimostrata sia dal curriculum professionale dallo stesso prodotto sia dall'attività dallo stesso svolta 
presso altri Enti;

Ritenuto  pertanto  congruo  attribuire  allo  stesso  un'indennità  ad  personam  in  aggiunta  al 
trattamento economico, tenendo conto delle indicazioni stabilite nell'art. 110 - comma 3 – TUEL, di 
euro 8.000,00 lordi annui; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile richiesti ed espressi dai Responsabili 
dei servizi interessati; 

DELIBERA

1. di attribuire, per le motivazioni illustrate in premessa, all'Ing. Marco Cassinelli un'indennità ad 
personam ex art. 110, comma 3, del TUEL pari ad € 8.000,00 lordi annui (in n. 13 mensilità);

2. di precisare che tale indennità sarà erogata con decorrenza 01/02/2020 e sino a scadenza del 
relativo contratto di lavoro;

3. di trasmettere la presente all'Ufficio Personale per gli adempimenti di propria competenza;

Con successiva unanime votazione,

DELIBERA

copia informatica per consultazione



di  dichiarare il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, al fine di consentire l’erogazione dell’indennità con 
decorrenza 01/02/2020.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  321/2020 del  SETTORE  FINANZIARIO ad  oggetto:  ATTRIBUZIONE 

INDENNITA' AD PERSONAM AI SENSI DELL'ART. 110, COMMA 3, DEL D.LGS. N. 267/00. si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 30/01/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 321/2020 ad oggetto:  ATTRIBUZIONE INDENNITA' AD PERSONAM AI 

SENSI DELL'ART. 110, COMMA 3, DEL D.LGS. N. 267/00. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità contabile.

Tradate, 30/01/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 20 del 31/01/2020

FINANZIARIO

Oggetto:  ATTRIBUZIONE INDENNITA' AD PERSONAM AI SENSI DELL'ART. 110, 
COMMA 3, DEL D.LGS. N. 267/00.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 31/01/2020.

Tradate, 31/01/2020 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


